BC-14

December - Examination 2021

B.Com. (Part III) Examination

AUDITING

(अंकेक्षण)

Paper: BC-14

Time : 1½ *Hours*]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $4 \times 3\frac{1}{2} = 14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 3½ marks.

(1)

273 Turn Over

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंकों का है।

- 1. (i) Give any two limitations of Audit. अंकेक्षण की कोई दो सीमाएँ बताइए।
 - (ii) What is an 'Audit Programme'? Give two characteristics of an audit programme. 'अंकेक्षण कार्यक्रम' क्या है ? अंकेक्षण कार्यक्रम की दो विशेषताएँ बताइए।
 - (iii) Explain the audit procedure to examine 'Provision for Bad Debts'. 'ड्बत ऋण के लिए आयोजन' का परीक्षण करने के लिए अंकेक्षण प्रक्रिया समझाइए।
 - (iv) Who can appoint statutory auditor in a company? Give only names. एक कम्पनी में वैधानिक अंकेक्षक की नियुक्ति कौन कर सकता है ? केवल नाम बताइए।

(2)

273

- (v) Define Investigation. Give basic difference between Investigation and Audit.

 अनुसंधान की परिभाषा दीजिए। अनुसंधान एवं अंकेक्षण में प्रमुख अन्तर बताइए।
- (vi) What skill is required of an auditor for auditing in an EDP Environment ? ई.डी.पी. वातावरण में अंकेक्षक को किस दक्षता की आवश्यकता होती है ?
- (vii) What points are considered by Cost Auditor while doing audit of stock ?

 स्टॉक का अंकेक्षण करते समय परिव्यय (लागत) अंकेक्षक को किन बातों को ध्यान में रखना चाहिए ?
- (viii) What is a 'Government Company'? Mention any *two* duties of auditor of a Government Company.

'सरकारी कम्पनी' किसे कहते हैं ? सरकारी कम्पनी के अंकेक्षक के कोई दो कर्तव्य बताइए।

Section-B

 $4 \times 14 = 56$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।
- 2. "Two main purposes of an internal audit are the prevention and detection of errors and frauds." Discuss.
 - "आन्तरिक अंकेक्षण के दो महत्वपूर्ण उद्देश्य अशुद्धियों एवं छल-कपटों का पता लगाना तथा उनको रोकना होता है।" वर्णन कीजिए।
- 3. What do you understand by the term 'Vouching'? How would you vouch the following:

(4)

(a) Cash Sales

BC-14 / 7

(b) Wages and Salaries Paid

273

BC-14 / 7

- (c) Sale of Investments
- (d) Rent received

'प्रमाणन' से आप क्या समझते हैं ? निम्न मदों का प्रमाणन आप किस प्रकार करेंगे ?

- (अ) नकद विक्रय
- (ब) चुकायी गई मजदूरी तथा वेतन
- (स) विनियोगों का विक्रय
- (द) प्राप्त किराया
- 4. Discuss the liabilities of an auditor towards third parties.

अंकेक्षक के तीसरे पक्ष के प्रति दायित्त्वों की विवेचना कीजिए।

- 5. Write explanatory notes on the following:
 - (a) Qualified Audit Report
 - (b) Audit Certificates
 - (c) Interim Dividend
 - (d) Capitalisation of Profits

निम्नलिखित पर व्याख्यात्मक टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) मर्यादित रिपोर्ट
- (ब) अंकेक्षण प्रमाण-पत्र
- (स) अंतरिम लाभांश
- (द) लाभों का पूँजीकरण
- 6. What are 'Redeemable Preference Shares'? Discuss the duties of an auditor in connection with the issue and redemption of such shares by a limited company.

'शोध्य अधिमान अंश' क्या होते हैं ? एक कम्पनी द्वारा निर्गमित शोध्य अधिमान अंशों के निर्गमन तथा शोधन की जाँच के संबंध में अंकेक्षक के क्या कर्तव्य हैं ?

7. Explain the difference between Vouching, Verification and Valuation. What are the duties of an auditor with respect to each one of them?

'प्रमाणन, सत्यापन तथा मूल्यांकन में क्या अन्तर है ? समझाइए। प्रत्येक के संबंध में एक अंकेक्षक के क्या कर्तव्य हैं ?

BC-14/7 (6) **273**

8. How will you audit the account of a 'Partnership Firm'? Draft such an audit report giving imaginary details.

एक साझेदारी फर्म के लेखों का अंकेक्षण आप किस प्रकार करेंगे ? काल्पनिक विवरण देते हुए इस प्रकार की एक अंकेक्षण रिपोर्ट तैयार कीजिए।

9. What is meant by audit? What steps are necessary to be taken before commencing the actual work of audit?

अंकेक्षण से आपका क्या तात्पर्य है ? वास्तविक अंकेक्षण कार्य प्रारम्भ करने से पूर्व क्या कदम उठाने आवश्यक हैं ?